
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 186 del 28/12/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 186 DEL 28/12/2021

OGGETTO: Regolamento recante norme per le spese di rappresentanza. Approvazione.

L'anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 09:00, nella Sala Consiliare, convocata nei
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 14 e assenti nr. 3, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Consigliere Comunale BERRETTA ANNA Si
Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Crespolini Andrea
GiommettiMila
Paoli Sara
Vannozzi Mascia

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Ilaria LUCIANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 186 del 28/12/2021 Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera f) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone la
competenza del Consiglio Comunale nel’approvazione dei regolamenti;

Riscontrato inoltre che manca nell’ordinamento attuale una disciplina legislativa specifica che
individui quali siano le spese di rappresentanza, nonché quali siano le tipologie da ricondurre a
tale ambito;

Tenuto conto che la sostanziale carenza normativa provoca uno stato di incertezza in ordine alla
valutazione dei singoli casi e alla loro riconducibilità o meno al concetto di “spese di
rappresentanza”;

Dato Atto che la materia relativa alle spese per la rappresentanza è stata più volte oggetto di
attività consultiva e di controllo da parte della Corte dei Conti la quale ha sostenuto che queste
assolvano alla funzione rappresentativa e di visibilità dell’ente verso l’esterno mostrandone il
prestigio e il fine pubblico (caratteri dell’inerenza e dell’ufficialità) nonché l’interesse ad avere
soggetti e ambienti qualificati per il perseguimento del fini pubblici;

Considerato inoltre che la giurisprudenza contabile ha ritenuto opportuna da parte degli enti pubblici
l’emanazione e approvazione di un regolamento sulle spese di rappresentanza quale evidente segnale di una
sana e coerente gestione finanziaria, anche alla luce della carenza normativa sopra evidenziata;

Ricordato inoltre che da osservazioni proposte dai magistrati contabili, le spese di
rappresentanza non sono da considerarsi spese necessarie e che appare necessario da parte
degli enti pubblici approvare un regolamento che ne disciplini il loro utilizzo per garantire
nell’attuazione delle sue procedure trasparenza, imparzialità efficacia ed economicità nonché il
rispetto del principio costituzionale del buon andamento sancito dall’articolo 97 della costituzione;

Premesso che ad oggi il Comune di Collesalvetti non si è dotato di specifica disciplina in materia
e che alla luce di quanto sopra esposto appare opportuno procedere all'approvazione di specifico
regolamento;

Premesso che nel novero della spesa pubblica le spese di rappresentanza ammissibili sono intese tutte
quelle necessarie a mantenere o ad accrescere il prestigio dell’Ente all’esterno;

Ricordato che secondo i principi elaborati dalla giurisprudenza contabile, le spese di rappresentanza, nonché
quelle relative a pubblicità, convegni e mostre, possano essere legittimamente sostenute dagli enti, ma è
necessario il verificarsi delle seguenti condizioni:

- lo scopo di promuovere l’immagine o l’attività dell’ente per cui vengono stanziate;
- la congruità e la sobrietà rispetto alle finalità per le quali sono sostenute;
- siano destinate al finanziamento di manifestazioni ufficiali, in grado di ad attrarre l’attenzione di

ambienti qualificati o dei cittadini;
- l’eccezionalità rispetto all’ordinaria attività amministrativa di spesa;
- la riconducibilità della spesa agli organi di vertice dell’Amministrazione;
- la stretta correlazione tra le finalità istituzionali dell’Ente e la necessità di accrescerne il prestigio

verso l’esterno o ad intrattenere pubbliche relazioni con soggetti rappresentativi di altre istituzioni o
formazioni;

Preso atto che il regolamento avrà le funzioni di:
- garantire il contenimento della spesa pubblica;
- uniformare la gestione rispetto alla normativa vigente in accordo con la giurisprudenza contabile;
- semplificare le procedure amministrative e contabili;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 186 del 28/12/2021 Pag. 3

- adeguarsi ai principi di inerenza ufficialità e congruità elaborati dalla giurisprudenza della Corte dei
Conti;

Premesso altresì che il quadro normativo in materia di spese di rappresentanza prevede all'art.16
comma 26 del D.Lgs. n.138 del 13.08.2011 (convertito con modificazioni dalla Legge 148/2011)
che gli enti locali rendicontino le spese di rappresentanza in apposito prospetto che deve essere
pubblicato sul sito internet dell’Ente e trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei
Conti entro 10 giorni dalla approvazione;

Vista la bozza di Regolamento recante norme per le spese di rappresentanza, di cui all'Allegato parte
integrante e sostanziale della presente delibera;

Dato atto che in data 27.12.2021 la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla
Commissione Consiliare competente, che ha rilasciato parere favorevole;

Visto il parere del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine, rispettivamente, alla
regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del presente provvedimento, richiesti ai sensi dell’art. 49
comma 1 e 147bis comma 1 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Con voti:
N. 11 favorevoli
n. 3 contrari A. Berretta, F. Del Seppia, M. Ciacchini

alla presenza di n. 14 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto che si
intende qui richiamata;

2) Di approvare il “Regolamento recante norme per le spese di rappresentanza”, di cui allegato “A” che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) Di dare atto che il regolamento entrerà in vigore a norma di legge decorsi i 30 giorni dalla
pubblicazione all'Albo Pretorio;

4) Di pubblicare la presente deliberazione ed il relativo regolamento sul sito del Comune.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 186 del 28/12/2021 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Regolamento recante norme per le spese di rappresentanza. Approvazione.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 22/12/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Alessandra Zambelli

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 22/12/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 186 del 28/12/2021 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.138 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 04/02/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliverazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 04/02/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


